
CADERNO 6  5SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO

NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

04.04.2013.

ROSANGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DA DGETS/GAB/SESPA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508149

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 70/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do telefone (91) 4006-4835
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000       339039     0349001654          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508183

PORTARIA N° 0373 DE 04 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2013/147955.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/04/2013, os efeitos da Portaria 
nº 245 de 16/04/2004, publicada no DOE n° 30.180 de 
28/04/2004, que cedeu para o INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, a servidora 
IZABEL CRISTINA RIBEIRO DE ARAUJO, matricula n° 
107654/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
DIRETORIA OPERACIONAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 04.04.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507752

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 299, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012 (*).
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria nº 1.168/GM, de 15/06/2004, que 
institui a Política Nacional de Atenção ao Portador de Doença 
Renal, a ser implantada em todas as unidades federadas;
- Considerando a Portaria SAS/MS n.º 432, de 06/06/2006, 
que trata da organização e defi nição das Redes Estaduais de 
Assistência em Nefrologia na alta complexidade e estabelece 
as normas específi cas de credenciamento dos serviços e dos 
centros de nefrologia;
- Considerando a Resolução - RDC nº 154, de 15/06/2004, 
que estabelece o Regulamento Técnico para o funcionamento 
dos serviços de diálise;
- Considerando necessidade de garantir a cobertura plena e o 
acesso às diferentes modalidades de Terapia Renal Substitutiva;
- Considerando o relatório de vistoria técnica da Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde (DDASS/
SESPA), cujo parecer fi nal atesta que o Hospital São Francisco  
do município de Ulianópolis atende as normas técnicas exigidas 
para sua habilitação junto ao SUS;
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 24/10/2012.

Resolve:
Art. 1º - Aprovar a solicitação de habilitação dos serviços de 
Terapia Renal Substitutiva do Hospital São Francisco, - CNES nº 
2616513, do Município de Ulianópolis, junto ao SUS (Sistema 
Único de Saúde), de acordo com demonstrativo anexo.
Art. 2 º - O impacto fi nanceiro decorrente do credenciamento 
será de R$ 323.321,77 (trezentos e vinte e três mil, trezentos 
e vinte e um reais e setenta e sete centavos)/mês e R$ R$ 
3.879.861,18 (três milhões, oitocentos e setenta e nove 
mil, oitocentos e sessenta e um reais e dezoito centavos)/
ano, para atendimento da capacidade discriminada no anexo 
desta Resolução, e deverá onerar o FAEC (Fundo de Ações 
Estratégicas e Compensação)/Estadual.
Art. 3°  - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 25 de outubro de 2012.

Helio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde 

Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Charles César 
Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

(*) Republicada por ter saído com incorreções no D.O.E 
nº 32.277 de 09/11/2012.

ANEXO DA RES. CIB/SUS/PA N º DE 25 DE OUTUBRO DE 
2012.

TERAPIA RENAL SUBSTITUITIVA MUNICÍPIO: 
ULIANÓPOLIS

NOME: HOSPITAL SÃO 
FRANCISCO

CÁLCULO DE IMPACTO FINANCEIRO GESTÃO: 
MUNICIPAL

ANO: 2012

Numero de Máquinas 20 + 02 de 
reserva

Numero de Pacientes 120

PROCEDIMENTOS QUANTIDADE 
ORÇADA

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
ORÇADO

GRUPO 03 - PROC. CLÍNICOS

SUB-GRUPO 03 - TRATAMENTO EM NEFROLOGIA

FORMA DE ORGANIZAÇÃO 01 - TRATAMENTO DIALÍTICO

0305010107 - HEMODIÁLISE  (MÁXIMO 03 SESSÕES/
SEMANA) 1.764 170,50 300.762,00

0305010093 - HEMODIÁLISE - (MÁXIMO 01 SESSÃO/
SEMANA-    EXCEPCIONALIDADE) 13,5 170,50 2.301,75

0305010115- HEMODIÁLISE EM PORTADOR DE HIV  
(MÁXIMO 03 SESSÕES/SEMANA) 13,5 252,77 3.412,40

0305010123- HEMODIÁLISE EM PORTADOR DE HIV  
(MÁXIMO 01SESSÃO/SEMANA- EXCEPCIONALIDADE) 6 252,77 1.516,62

GRUPO 04 - TERAPIA RENAL SUBSTITUITIVA

SUB-GRUPO 04 - CIRURGIA EM NEFROLOGIA

0418010064 - IMPLANTE DE CATETER DUPLO LÚMEN 
PARA HEMODIÁLISE 48 57,05 2.738,40

0418010030 - CONFECÇÃO DE FÍSTULA ARTÉRIO-
VENOSA PARA HEMODIÁLISE 24 246,76 5.922,24

0418010048-IMPLANTE DE CATETER DE LONGA 
PERMANÊNCIA PARA HEMODIÁLISE 4 57,05 228,20

0418020035-RETIRADA DE CATETER TIPO TENCKOFF 
SIMILAR DE LONGA PERMANÊNCIA 2 54,33 108,66

GRUPO 07 - ÓRTESES, PROTESES E MATERIAIS 
ESPECIAIS

SUB-GRUPO - ÓRTESES, PROTESES E MATERIAIS 
ESPECIAIS RELACIONADO AO TRATAMENTO  CIRÚRGICO

FORMA DE ORGANIZAÇÃO - 10 OPM EM NEFROLOGIA

0702100021 - CATETER P/ SUBCLÁVIA DUPLO LÚMEN P/ 
HEMODIÁLISE 48 64,76 3.108,48

0702100013 - CATETER LONGA PERMANÊNCIA P/ 
HEMODIÁLISE 3 482,34 1.447,02

0702100099- DILATADOR PARA IMPLANTE DE CATETER 
DUPLO LÚMEN 48 21,59 1.036,32

0702100102- GUIA METÁLICO PARA INTRODUÇÃO DE 
CATETER DUPLO LÚMEN 48 15,41 739,68

TOTAL DE PROCEDIMENTOS MÊS: 2.022 323.321,77

TOTAL DE PROCEDIMENTOS ANO: 24.264 3.879.861,18

PORTARIA Nº 438 DE 04 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507833

O Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Designar o servidor IDELSO DE JESUS DE SOUZA LEAL 
JÚNIOR, matrícula 57198122, para responder pela Direção do 
Hospital Geral de Tailândia a contar de 03 de abril de 2013.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507842

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°351/ 26.04.2013, 
PUBLICADO NO DOE N°32.369 DE 04.04.2013. QUE 
AUTORIZOU FUNÇÃO GRATIFICADA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ:

57197594/1 JAILZA DA 
CONCEICAO GAMA 

BRICIO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA
LEIA-SE:

57197591/1 MARIA EDINEIA 
BEZERRA SALDANHA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 04.04.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507939
OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO BOSENTANA 62,5 MG 
PARA ATENDIMENTO DE PACIENTE.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.       EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
foi a vencedora do item de nº 01, do certame pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 10.956,00 (dez mil, 
novecentos e cinqüenta e seis reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/SESPA/2013: R$-
10.956,00 (dez mil, novecentos e cinqüenta e seis reais).
Belém (Pa), 04/04/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública


